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TIIVISTELMÄ:

Helsingin k aupunginmuseon tutk ijat v alvoivat huht i-toukokuussa 2 013 He lsingin
Senaatintorin kaakk oisnurkassa si jaitsevan kaupungin van himpiin kivirakennuksiin
kuuluvan B ockin talon s isäpihan s isäänkäyntien uud elleenjärjestelyn taki a tehtyj ä
maankaivaustöitä pihan itäosassa. Lähes kai kki vanhat kerrokset olivat tuhoutuneet
Bockin talon vuosien 1985-1988 saneerauksen takia. Vain ka ivannon luoteispäässä
maaleikkauksen koh dalla oli säilynyt hi ukan vanhoja ker roksia, mutta muualla oli
uusia täyttömaita tai luonnollista hiekkaa.
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1.  JOHDANTO

Helsingin ka upunki alko i elävö ittää vanhan keskustan virast okortteleita 2000- luvun
lopussa rem ontoimalla van hoja vir astorakennuksia l iike- j a ravi ntolatiloiksi. Kevää llä
2013 ol i remonttivuorossa Sen aatintorin kaakkoisnurkassa s ijaitseva kau pungin
vanhimpiin kiv italoihin kuu luva Bock in ta lo, jos sa Katar iinankadun puoleisten siipi- j a
sivurakennuksien 1. kerroksen tilat korjattiin myymälätiloiksi. Samalla sisäpihan itäosan
metalliset luiskat purettiin 1. kerr okseen j ohtavien uus ien k ivisten p ortaiden, luiskan,
uusien oviaukkojen ja kellariin johtavien portaiden takia.

Huhti- j a toukokuussa vanhat rakent eet pur ettiin j a maata kaivetti in pois rakentei den
perustuksia varten. Työm aa-alueen eteläpäässä m uuta aluetta huomattavasti
syvemmän kellar iportaikon k ulkujärjestelyjä muutettiin, j olloin sitä j ouduttiin
leventämään l änteen p äin. M useon arkeologit käviv ät v irkatyönä v alvomassa hitaasti
tapahtunutta ka ivamista säännö llisesti, sillä ilmeisesti aina p ihana o lleella alueella
saattoi olla säilyneen ä vanhoj a kultt uurikerroksia ka ikesta m yöhemmästä
rakennustoiminnasta huolimatta.

Valvojana oli Markku Heikkinen, joka kuvasi kohdetta j a teki muistiinpanoja kohteesta.
Heini Häm äläinen dok umentoi piirtäm ällä ko hteet. M arkku He ikkinen d igitoi kartat j a
laati rap ortin. Dig itoiduissa k aivauskartoissa k äytetään uus ia ETR S-GK25 -
tasokoordinaatteja j a korkeusj ärjestelmää (N2000 ). Its e va lvonnan a ikana
dokumentoidut rakenteet mitattiin ympäröivistä rakenteista. Dokumentoitujen kohteiden
taso- j a prof iilikartat p iirrettiin m ittakaavaan 1:100 j a 1:20 . Va lvonnan k iintopisteen
korkeustiedot saatiin Katariinankadulta haetusta korkeuspistetiedosta.
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2.  VALVONTA-ALUEEN SIJAINTI JA TOPOGRAFIA

Valvonta-alue sijaitsi Helsingin kantakaupungissa Kruun unhaassa historiallisella
kaupunkialueella. Helsinki siirrettiin tänne 1640-luvulla Vantaanjoen suusta. Kaupungin
asemakaava j a kallioinen topo grafia pysyi sam anlaisena 1800- luvun alku un sa akka
tulipaloista j a sotien tuhoista hu olimatta. S en sij aan kaupung in uusi vuo den 1812
asemakaava muutti tila nnetta merkittävästi. Uudet kad ut j a kortt elit tuhos ivat vanhan
asemakaavan m ukaiset kadut, kortte lit ja topograf ian. V ain Senaat intorin ja
valtioneuvostonlinnan kohdilla Aleksanterinkadun ete läpuoliset N-S – suuntaiset k adut
säilyttivät paikkansa ja l eveytensä k ivirakennusten (m m. Bock) ansioist a. Sam oin
merialueiden täyttäminen muutti kaupunkia, etenkin heti valvonta-alueen eteläpuolella.
Myös kaupungin päätori Suurtori muutti muotoansa jäämällä i täosastaan rakennuksen
alle ja laaj enemalla lä nteen p äin kahden ent isen kortte lin aluee lle. Tor i oli sij ainnut
valtioneuvostonlinnan lounaiskulman kohdalla j a Senaat intorin itäisessä
kolmanneksessa.

Bockin ta lo s ijaitsi entisen Suur torin ete läsivun keskel tä lähtene en kadun , nykyis en
Katariinankadun, j a W-E -suuntaisen Suurkadun, nyky isen Aleksante rinkadun,
risteyksen lounaispuolella. K orttelin täm än osan raj at ovat pysyn eet sam oina 1640-
luvulta lähtien. Maasto on täällä tasaista viettäen loivasti etelään kohti Kauppatoria eli
entistä Eteläsatamaa.

Bockin talo kuuluu nyky isin koko korttel in käsittävään tontt iin, joten er illistä Bockin
tonttia ei o le olemassa. V anha t ontti on u lottunut korttelin itäreunalla
Aleksanterinkadulta nyky isen kortte lin eteläosassa W-E – su unnassa ol leeseen
Merikatuun saakk a. Bock in talon p äärunko on Aleks anterinkadun puolella. Sisäpihaa
rajaa l ännessä j a idässä Bock in vanhat s iipirakennukset j a ete lässä kaupungintalon
uudet osat 1960-luvun lopulta ja vuosilta 1985-88 kuten alempi sisäpiha, jonka alla on
autotalli.

Vanhojen rakennust en vä lissä k orkeammalla sij aitseva n upulakivetty ja kivilaato itettu
piha on kooltansa 22,15x13,20 m. Sen eteläosassa kasvaa iso puu. Pihan topografia on
nykyisin m elko tasaista viett äen hyv in lo ivasti etelään j a kaakkoa kohti. Pi han
luoteiskulma on korkeud ella 5,0 1 m mpy j a koill iskulma ennen rak ennustöitä
korkeudella 5,03 m mpy. Louna iskulma on k orkeudella 4,84 m mpy ja kaakkoiskulma
alapihalle johtavan luiskan länsipuolella korkeudella 4,69 m mpy. Korttel in noin 50 cm
alempana sijaitseva eteläisempi piha, jonka alla o n autotalli, sijaitsee korkeudella 4,20
m mpy (kartoissa virheellisesti 4,70 m mpy).

Bockin p ihan kohda lla K atariinankatu on korkeudella 4, 6 m mpy ja A leksanterinkatu
korkeudella 5,3 m mpy.

Vanhat rake nnukset on perustet tu paks ulle luonno lliselle hiekkak errokselle ilm an
paalutuksia.



9

3.  TUTKIMUSALUEEN HISTORIA

Uusi Helsinki 1600-luvulla ja 1700-luvun alussa

Alun perin Vantaanjoen suulle vuonna 1550 perustettu Helsinki si irrettiin vuonna 1640
nykyiselle paikalleen V ironniemelle. Uutta H elsinkiä kohtasi 5.8.1654 ra ivoisa tu lipalo,
joka tuhosi kolme nel jännestä kaupungista . Julkiset rakennukset k ivistä Krist iinan
kirkkoa myöten tuhoutuivat, j a kaupungin r akentaminen pi ti aloittaa alusta. K aupungin
tonttien rakennuksista kuin niiden omistajistakaan ei ole paljonkaan tietoa 1600-luvulta
ennen vuotta 1696/1707.

Vanhin sä ilynyt tarkka kaupunkimittaus He lsingistä on Lars F orssellin kartta vuodelta
1696, jonka Niels Avander uudisti 1707.1 Karttaan on piirretty kaupunginosien, tonttien,
tonttinumeroiden, katuj en j a torien lisäks i julkiset rak ennukset. Yks ityisten om istamia
rakennuksia kartta an e i ole m erkitty kut en ei m uihinkaan Ru otsin ajan k arttoihin.
Karttaan liittyy vuoteen 1707 ajoittuva tonttiluettelo, josta selviävät tonttien omistajat ja
koot.2

Helsinki oli jaet tu tori keskipisteenä neljään kortteliin el i kaupunginosaan, joiden nimet
olivat Su o, Kl uuvi, Länt inen tu lli j a Kalas tajamäki. Kaupung issa ol i vuos isatojen
vaihteessa 284 asu intonttia, j oista ky mmenkunta oli autiona j a muutama
viljelyskäytössä. Asukkaita o li 1300–1700.3 Myöhemmin, 1700-luvulla, kaupunginosien
rajat j a nim et muuttuivat. He lsinki jaetti in si lloin Pohj oiseen, Itä iseen, E teläiseen j a
Läntiseen kortteliin, jotka yhtyivät päätorilla kuten aiemminkin.

Nykyisen A leksanterinkadun ko hdalla oli sa tamasta kaupungin päät orille Suurtor ille
johtava pääkatu, Suurkatu. M yös K uninkaankatuna tunnettu katu oli nyky isen
Aleksanterinkadun keski- ja eteläosien kohdalla. Suurtori sijaitsi nykyisen Senaatintorin
itäisimmässä os assa j a Valtioneuvostonlinnan länsisiiven kohda lla. Tor in
pohjoislaidassa kohos i kaksikerroksinen pu inen raat ihuone. To rin ääre llä tai lähistöllä
olivat k oulu ja vaura impien kauppiaiden ta lot j a korttelin pääss ä t orin länsip uolella
puinen P yhän Hengen k irkko haut ausmaineen j a puinen kell otapuli vi elä 1600- luvun
lopulla.

Suurkadun itäpäässä s ijaitsi La ivasilta eli k aupungin päälaituri j a sen pohj oispuolella
aukio, j oka oli Laivasatam a el i Kaupunginsatama nykyisessä Pohj oissatamassa
Meritullintorin kohdalla. Aukion kohdalla on nykyisin Vanha tulli- ja pakkahuone. Aukion
pohjoispuolella korkeam malla k alliolla kohos i vuoden 1654 palon jälkeen r akennettu
maaherran resi denssi useine rakennuk sineen. Laivasatamassa ja Kaupunginlahdessa
eli Ete läisessä kaupunginsatamassa nykyisen E teläsataman kohdall a oli kalastaj ien ja
kauppiaiden laitureita ja ranta-aittoja.

1 Geometrisk Grundrijtning Öfver Stapel Staden Hellsingfors i Nyhland och alle des tillhörige åkrar afmätte
ANNO 1696 af Sahl Lars Forsell renoverat och beskrfwen ANNO 1707. Signum: Lantmät. Lev. 1892. Nr
27 (Kartavd. m. format), RVA.
2 Beskrifning till Helsingfors Stadz Tompter och åkrar, såssom dhe A:o 696 äre refwadhe och
Characterade. Riksarkivet. Lantmäteristyrelsens leveranser 1892/61. Kartavd., kartbok stående.
Alkuperäinen Riksarkivet, Stockholm; Kopio: Berndt Aminoffin kokoelma, Tonttihistoriallinen kortisto, D.
toimitteet, Dc 1 Jäljennökset ja otteet tonttikirjoista. Forssell-Avanderska tomtförteckningar 1696–1707
(samt) åkerförteckning, HKA..
3 Suolahti 1950: 348–349.
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Kaupunki oli tiheään rakennettu, ja keskimääräinen tonttikoko oli 500–700 neliömetriä.
Tavallisten kaupunkilaisten talot olivat vain muutamia huoneita käsittäviä yksikerroksisia
hirsirakennuksia, joiden vuoraamattomat seinät olivat maalaamattomia ja katot turve- tai
malkakattoja. Rakennuk sissa o li savu piipulliset u unit ja m uutamia pi eniruutuisia,
luukuilla suoj attavia lasi- ikkunoita. Savup irtit olivat ede lleen yl eisiä, vaikk a ne o livat
palovaaran takia turmiollisia.

Varakkaimmat kauppiaat asuivat isoissa ta loissa, mutta nekin olivat vielä yksikerroksia
puurakennuksia. Suuret taloudet tarvitsivat runsaasti tilaa elintarvikkeille, tarvekaluille ja
kauppatavaroille. Rakennuksilla suljetut pihapiirit täyttyivät aitoista, talleista, navetoista,
pienkarjan t iloista, oluenpano- j a le ivintuvista, sauno ista, vau nuliitereistä j a m uista
ulkorakennuksista. Siten heidän tonttiensa koko ja rakennusmäärä olivat huomattavasti
suurempia kuin tavallisten kaupunkilaisten. Rakennusten väliin jääneet aukot s uljettiin
aidoin ja portein, ja sisäänkäynnit olivat pihan puolella.4

Helsinki 1696/1707. Lars Forsellin kaupunkimittauskartta vuodelta 1696, jonka Nils
Avander on uudistanut vuonna 1707 (Ruotsin valtionarkisto).

4 Suolahti 1950: 331; Kärki 1982: 49–62.
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Helsingin keskusta Forssell -Avanderin kartas sa vuosi lta 1696/1707. K uvan oi keassa
nurkassa si jaitsee 1600-luvun maaherran r esidenssi (I). Sen eteläpuolel la on satama
laivasiltoineen. S atamasta johti Suurkatu nykyi sen Aleksanteri nkadun eteläpuoli skon
kohdalla Suurtorille (III). Torin pohjoisosassa näkyy torni lla varustettu raatihuone. Torin
länsipuolella yhden kortt elin päässä on suorakaiteenmuotoinen ki rkko ja sen
eteläpuolella hautausmaa. Suurkadun su untaisesti yhden kortt elin verran eteläm pänä
on Merikatu. Suurtorin etelälaidassa sijaitsee tontilla nro 113 val vonta-alue. Kaupungin
korttelit eli kaupunginosat on merkitty kart taan e ri värein; Kl uuvi keltaisella, S uo
ruskealla, Kalastajamäki sinisellä ja Länti nen tulli punaisella. V alvonta-alue B ock
sijaitsee ympyröi tynä Länti sen tullin k orttelin el i kaupunginosan ko illiskulmassa.
Riksarkivet, Ruotsi.
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Osasuurennos edellisestä kartasta. Valvonta-alue sijaitsi tontin nro 113 pohjoi sosassa.
Tontti ulottui etelässä kapealla kaistaleella Merikadulle saakka.

Osa Forssel l-Avanderin kartasta si joitettuna nykykarttapohjan pääl le. Valvonta-alue on
ympyröity. As emointi Markku Hei kkinen/HKM. Ri ksarkivet, Ruotsi j a pohjakartta
Helsingin kaupungin kiinteistövirasto, Kaupunkimittausosasto.
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Osasuurennus edellisestä kartasta. Valvonta-alue sijaitsee tontin nro 113 pohjoisosassa
Suurkadun ja Merikadun välisen tontin pohjoisosassa.
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Forssell-Avanderin kartt a ase moituna nyky kartan pääl le ja valvonta-alue raja ttuna.
Osasuurennos edellisestä kartasta. Museovirasto.

Tontit ennen isovihaa

Alueen h istoriasta 1600- luvulla ei ol e ta rkempaa tietoa. N iin val vonta-alueen tont in
rakennuksista kuin niiden om istajistakaan ei ole tietoja ennen ede llä mainittua vuoden
1696/1707 tonttiluetteloa. Helsinkiä kohtasi 5.8.1654 raivoisa tulipalo, joka tuhosi kolme
neljännestä ka upungista, m ahdollisesti m yös täm än alueen. Valvonta- alueen j a sen
ympäristön ko rtteli- j a tontt irakenne pys yi ilm eisesti samanlaisena ka upungin
perustamisesta isovihaan saakka. Kaupungin asemakaavasta on ennen isovihaa tarkat
kartat vain vuosilta 1696 ja 1696/1707.

Valvonta-alue sijaitsi kaupungin Läntisen tullin korttelin (=kaupunginosan) (Wester Tull
qwarteret) ko illisnurkkauksessa kaupungin päätorin Suurtorin ete läreunalla.5 Valvonta-
alueen tontt i sij aitsi koko Ruots in vallan aj an nykyisten Aleksanter inkadun
(Konungzgathan, St or Gata n) j a Suurtorin et eläsivun keske ltä etelää m erelle vievän
nimeämättömän kadun (nyk. Katariinankatu) risteyksen lounaispuolella. Etelässä tontti
ulottui kapealla kaist aleella W-E – su untaiseen M erikatuun (Siöögathan), j oka s ijaitsi
nykyisen korttelin eteläosassa.

5 Aminoff & Pesonen 1991: 32.
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Merikadulla o li use ita n imiä histor iansa a ikana: S jögatan, S ödra Sj ögatan j a Stora
Sjögatan (Merikatu, Ete läinen M erikatu j a Iso M erikatu); Södra Str andgatan, Stora
Strandgatan j a Nedre Strandgatan (Eteläinen Rant akatu, Is o Rant akatu j a Al empi
Rantakatu). Kat ariinankatu on tunnett u vain gränden n imellä e nnen ku in se vuonna
1820 nimettiin Catharine Gataniksi.6

Valvonta-alue sij aitsi ede llä m ainitun as uinkorttelin ko illisosassa. M elkein koko
asuinkorttelin itäsivu oli samaa tonttia, j oka oli vuoden 1696/1707 kartan mukaan tontti
nro 113. S e u lottui p ienellä ka istaleella Merik atuun s aakka. K aistaleen itäpuolella
asuinkorttelin kaakkoisnurkassa oli pienempi tontti nro 114, joka 1740-luvulla sulautettiin
isompaan tonttiin.

Tontin nro 113 (40 60 ne liökyynärää) om isti vuoden 1 696/1707 ka rttaan liittyvän
tonttiomistajaluettelon m ukaan raat imies Hi ndrich Luur (Luks) vu onna 1707. Sen
eteläpuolella M erikadun var ressa o levan p ienen tont in nro 114 om isti Conrec tor H:r
Erich Broserus (1920 neliökyynärää).7

Venäläinen Helsinki

Vuonna 17 13 suu ri Pohj an sota s aapui yl lättäen H elsinkiin Ve näjän kaleer ilaivaston
muodossa. Sota oli lähestyny t vä hitellen. V iipuri oli menetetty 17 10, rutto levinnyt
kaupunkiin v ielä s amana vuonna j a Venäjän laivas to o li käy nyt ens i kerran He lsingin
edustalla vuonna 1712. V uonna 1713 laivastoa j ohti yli amiraali Feodor Apraks in ja
tsaari Pietar i Suuri. Toukokuun 8. p äivänä venäläiset alo ittivat hyökkäyksen Helsinkiin
20 000 m iehen voimalla. Parin päivän taisteluiden jälkeen vähäiset ruotsalaiset joukot
perääntyivät P itkänsillan kautt a po hjoiseen. Ruots alaisten j oukkojen ko mentajan
kenraalimajuri Karl Gustaf A rmfeltin, m aaherra Johan Cre utzin, porm estari Hen rik
Tammelinin j a sotakom issaari Johan He nrik Frisiuksen päätöks ellä ruots alaiset
sytyttivät kaupungin tuleen toukokuun 10. ja 11. pä ivän välisenä yönä, jotta se ei jäisi
koskemattomana venäläisten käsiin. Venäläisten ei onnistunut sammuttaa tulipaloa, ja
tsaari Pietari antoi käskyn kaupungin täydellisestä hävittämisestä. Asukkaat pakenivat
Ruotsiin tai jäivät vangeiksi.8

6 Aminoff & Pesonen1992: 109.
7 Beskrifning till Helsingfors Stadz Tompter och åkrar, såssom dhe A:o 696 äre refwadhe och
Characterade. Riksarkivet. Lantmäteristyrelsens leveranser 1892/61. Kartavd., kartbok stående.
Alkuperäinen Riksarkivet, Stockholm; Kopio: Berndt Aminoffin kokoelma, Tonttihistoriallinen kortisto, D.
toimitteet, Dc:1 Jäljennökset ja otteet tonttikirjoista. Forssell-Avanderska tomtförteckningar 1696–1707
(samt) åkerförteckning, HKA.
8 Suolahti 1950: 418–423.
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Venäläisten kal eerilaivat p iirittävät pal avaa Hel sinkiä vuonna 1713. S undmanin
litografisessa laitoksessa painettu jäljennös kuparipiirroksesta. Alkuperäinen Eremitaasi,
Venäjä. HKM.

Helsinki vuonna 1721. V enäläisten li nnoitus Hel singissä Uudenk aupungin rauhan
jälkeen vuonna 1721. Kartassa näkyvät venäläisen linnoituksen ja parakkien lisäksi tiet,
sillat, kellotapuli ja laivasillat. Muita rakennuksia ei ole merkitty. Krigsarkivet, Ruotsi.
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Venäläiset perust ivat m yöhemmin Hel singin p aikalle soti lastukikohdan, j onne
varastoitujen tarv ikkeiden suoj aksi r akennettiin kenttä linnoitus.9 Epätas aiseen j a
kallioiseen m aastoon rakennettu, kuudella bastion illa varustettu linnoitus koos tui
turpeella pe itetyistä m aavalleista, k aivannoista j a r isukimpuista. Se ym päröitiin
paaluvarustuksin s iellä, m issä m aasto salli s en. Espanj alaisiksi ratsu iksi kutsuttuja
tukeista j a teroitetu ista paa luista ko ottuja rynnäkköeste itä asetett iin m uihin kohtiin.
Linnoitus sij oittui kaupungin itäosaan j a u lottui ny kyiseltä Pohjoisesplanadilta
Vironkadulle j a Snell maninkadun läns ipuolelta M ariankadun itäpuo lelle. L innoituksen
ulko- ja sisäpuolella oli makasiineja ja parakkeja sekä tulipalolta säilyneitä, maaseudulta
tuotuja ja hätäisesti kyhättyjä rakennuksia.10

Linnoituksen louna inen bastionien välinen m uuri sijaitsi val vonta-alueen i täpuolella
nykyisen Senaatintorin itäla idassa. Va lvonta-alueen ete läpuolelta on m ennyt tie
linnoitukseen.

9 Geometrisk Carta Öfwer Belägenheten af Helsingfors jemte de derstädes af Ryssarne anlagde
Defensions Wärck 1720-t, .0406:12:016:099, Krigsarkivet, Stockholm.
10 Hornborg 1950: 12–15.
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Isovihan jälkeinen uudisrakentaminen

Suuri Pohjan sota päättyi Uudessakaupungissa 30.8.1721 solmittuun rauhaan. Vuoden
1710 rutosta ja pakolaisajasta selvinneet kotiin palaavat helsinkiläiset kohtasivat täysin
muuttuneen kaupung in. Uuden m aaherran Peter St ierncrantzin kuvauksen m ukaan
venäläiset olivat isovihan aikana hävittäneet linnoituksen tieltä täydellisesti kaikki kiviset
holvikellarit, kivikadut ja kirkon muuratut haudat. Linnoituksen vallien kohdalla ja niiden
ulkopuolella ent isiä tonttej a j a katuj a ei p ystytty enä ä tu nnistamaan. Suur in osa
rakennuksista o li tuhoutu nut t ai s iirretty po is, ja rak ennuskanta m uodostui lähinnä
parakeista ja purettav ista hökkelistä. Kuvaus on liioiteltu a inakin kellarien osalta. Mm.
kaupungin ainoa k ivirakennus Bu rgmanin talo oli kes tänyt vu oden 1 713 tu lipalon ja
miehitysajan.11

Axel von Löweni n ruutuasemakaavae hdotus v uodelta 1723. Kartassa näkyvät myös
olemassa olleet ti et, sillat, kellotapuli, la ivasillat ja kaupung in ainoa kivitalo, Burgmanin
talo. V enäläisten li nnoitus ja paraki t on merkitty pi steviivoin karttaan. Krigsarkivet,
Ruotsi.

11 Maaherra Stierncrantz K. M:lle 20.12.1721; KA; Suolahti 1950: 428; Hornborg 1950: 14.
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Helsingin j älleenrakentamista va ikeuttivat epätietoisuus kaupungin asem asta j a
venäläislinnoituksen purkuk ielto. Vuoden 17 23 puolustussuu nnitelmassa Helsinki oli
saanut var ikkolinnoituksen asem an Ha minan toi miessa raj alinnoituksena. A xel von
Löwen l aati vuonna 1723 H elsingille sään nönmukaisen ruutuasem akaavan täm än
suunnitelman m ukaisesti.12 Kaava-a lueen reunat o li j ätetty avo imiksi arva ttavasti
mahdollisia linn oituslaitteita varten. Kau pungin um pikulmainen päät ori oli sij oitettu
nykyisen Säätytalon kaakkoispuolelle.

Osasuurennos edellisestä kartasta.

Von Löwenin asemakaavaa ei kuitenkaan to teutettu kaupunkilaisten to ivomuksesta ja
valtiovallan m uuttuneiden suunn itelmien tak ia. Lokakuussa 1724 saa tiin lupa pu rkaa
linnoitus, kun oli luovu ttu var ikkolinnoituksen perustam isesta j a todettu
venäläislinnoituksen hyö tykäyttö mahdottomaksi. Sen purku a lkoi 1725, jolloin
kaupungin jälleenrakennus pä äsi vasta kunnolla käynt iin.13 L innoituksen ja
korjauskelvottomien rakennuste n purkam isen j älkeen kaupunk i p yrittiin rakentam aan
isovihaa edeltävän asemakaavan mukaan, mitä vai keutti katuverkoston ja tontt irajojen
katoaminen.

12 Project Öfwer Helsingfors Stads Anläggning, 0406:12:016:001, Krigsarkivet, Stockholm; Lilius 1988:
83.
13 Hornborg 1950: 20.
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Helsinki Ruotsin ajan lopulla

Helsingin asemakaava oli 1700- luvulla lähes s amanlainen kuin 1600-luvulla. Suurtorin
pohjoislaidalla s ijaitsi kaup ungin is onvihan j älkeen vu onna 1730 valmistunut pu inen
raatihuone, joka purettiin 1785. Uus i kivinen raatihuone kohosi hiukan pohjoisemmaksi
vasta vuonn a 1804 . To rin länsi laidassa o li päävart io, j oka oli s iirretty s inne tor in
koillisosasta v uonna 1751. S iirron yhteyd essä tor i kapeni l änsireunalta. Vanhass a
päävartiossa ja myöhemmin sen korvanneessa rakennuksessa oli palovahdin päävartio.
Torin m uilla reun oilla o li m erkittävimpien porvare iden talot. Py hän He ngen k irkon
paikalle oli vuon na 1727 va lmistunut U lrika E leonoran kirkko. Haut ausmaa si jaitsi
edelleen k irkon ete läpuolella. Kaupunk ikuvaa hal litsivat yks ikerroksiset, hirs ipintaiset
puutalot. Julkisivujen lautavuoraus ja punamultaus olivat vasta vähitellen yleistymässä.

Vuosisadan puo livälissä He lsingistä tul i Ruots in ne ljänneksi suur in m erikaupunki.
Viaporin linnoituksen rakentaminen v ilkastutti kaup ungin kehitystä. L innoitus to i
kaupunkiin k ivirakentamisen tai tajia, rakennusm ateriaaleja j a uusia tyyliva ikutteita.
Helsingin puolit oistatuhantinen asukasmäärä kaksink ertaistui 1700- luvun loppuun
mennessä.

Raati j a vaurast uneet ka uppiaat rakenn uttivat 1750- luvulta lähtie n use ita kivitaloja
kaupungin ainoan 1600- luvun lopussa val tioneuvostonlinnan kaakko isnurkan kohd alle
valmistuneen kiv irakennuksen, e ntisen Tors ten Burgm anin talon, r innalle. Suurto rin
etelälaitaan va lmistui 1757 Sederholmin talo, joka on nyky isin kantakaupungin vanhin
talo.14 Sen länsipuo lella o levat k ivitalot nyky iseen U nioninkatuun s aakka rake nnettiin
vuoden 1761 tulipalon jälkeen, jolloin kuningas käski rakentaa kivitaloja tuhoutuneiden
tilalle. Sederholmin talosta itään, entistä Torsten Burgmanin taloa vastapäätä, oli 1700-
luvun lopussa puisia yksi- ja kaksikerroksisia asuinrakennuksia, olipa Anders Byströmin
talossa vielä 1773 turvepeitteinen tuohikatto.

Burgmanin talon luote ispuolella, nyk yisen Valt ioneuvostonlinnan s isäpihan koh dalla,
sijainneella kal liolla, Ke llovuorella, ol i kivinen ke llotapuli 1700 -luvun a lusta j a sen
pohjoispuolella kiv inen koulutalo vuodesta 1759. Valt ioneuvostonlinnan itäpuolisen
Vuorikadun, nykyisen Ritarikadun, toisella puolella oli kruunun omistama puurakennus,
Hallitustalo, vuodes ta 1750 . Si ihen pohjoisessa raj oittuvalla tont illa o li vuod esta 1745
puinen kirkkoherranpuustelli eli rovastinpappila, jonka päärakennuksen julkisivu oli itään
päin. Ha llitustalon itäpuolelle, sen ja meren väliin muodostui tor i, Packhust orget tai
Guvernementsplatsen, jonka keske llä La ivasillan luona o li vuodesta 17 65 ti ilestä
rakennettu pakka -, vaak a- j a tullihuoner akennus. Sen asem akaavaan näh den v ino
asema johtui suunnite lmista tehdä s iitä k aupungin ym pärille rakennett avan
linnoitusmuurin osa . Raken nus on nykyisen kantak aupungin to iseksi vanhin
kivirakennus. Sen tieltä purettiin vuonna 1736 valmistunut puinen meritullirakennus. 15

Valvonta-alueen tontit 1700-luvulla

Kaupunki rakennettiin isov ihan j älkeen van han asem akaavan m ukaisesti. Va lvonta-
alueen ympäristön korttelit ja kadut pysy ivät entisellään kuten myös tontit. Tont ista nro
113 tuli aikaa myöten Eteläisen korttelin tontti nro 1.

14 Merisalo 1996: 266–312.
15 Hornborg 1950: 244, 259 ja 596.
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Venäläinen ka uppias Ivan Levantjeff (Lew antioff) asettui tont ille U udenkaupungin
rauhan jälkeen 1721? ja tontti pysyi hänen hallussaan vuoteen 1739. Perunkirjoituksen
(perukirja 24.10.1739) m ukaan häne llä oli 1320 taa lerin arvost a ta lo vid Stora Gat an
mot torget, väster om tomten spanmålsbodar, magasin, stall och fähus, en m indre tomt
jämte hus (180 dl ), rakennustarvikkeita mm (138 d l), utesstående fodringar 16 51 d l,
Boets behållning 847 dl

Tontista pidettiin huutokauppa 26.6.1741. Tontin osti kauppias Gustaf Johan Bock 2750
taalarilla. Kauppaan kuului rantaan päin oleva ns. Schewenska gården, jonka Levantjeff
oli m yös o mistanut. Tontt i ulottu i Merikatuun saakk a. Tont it käsittivät 6746
neliökyynärää.16 Tontin muoto pysyi samana Ruotsin va llan loppuun saakka (ks. kartat
s. 25-26, 28 ja 34). Myös Merikadun toisella puolella oleva tontti nro 9 meren rannassa
kuului Bockille.

Vuoden 1752 kartass a ei ole tontteja tai tonttinumeroita. Val vonta-alueen ko rttelin ja
meren väl iin on i lmestynyt k aksi pientä tontti a/korttelia vuoden 1707 kar ttaan
verrattaessa. Relationsritning. Plan af Ullricasborg och Broberget samt Helsingfors stad.
Allekirjoitus A. Ehrensvärd ja F,W. Hoppe. Alkuperäinen kartta Krigsarkivet, Stockholm.
Signum: IX nr 51.

16 Tonttien historian kirjoittamiseen on käytetty kaupunginmuseossa olleita kopioita ja kirjoituksia, jotka
perustuvat mm. seuraavaan aineistoon: Aminoffin kokoelma, Tonttihistoriallinen kortisto, B. Luettelot,
Ba:1 Tonttikortisto omistajia koskevine tietoineen 1696-1855; Bb:5 Henkilöhistoriallinen kortisto; Da:1-2
Tonttihistorialliset muistiinpanot 1696-1799 ja 1800-1815; Dc:1 Jäljennökset ja otteet tonttikirjoista. HKA.
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Vuoden 1761 tulipalo

9.9.1761 syt tyi valv onta-alueen länsi puolella Sof iankadun va rrella Sunnin
piipputehtaassa tu lipalo, j oka tuhos i täyde llisesti kahdeksan kau pungin suur inta j a
parhaiten rakenn ettua puu taloa ja m uut rakennukset nykyisen S enaatintorin
eteläpuolelta. V alvonta-alueen tont in o mistaja raati mies Gustaf Johan Bock alo itti
kivirakennuksen rak ennuttamisen j a se va lmistui ensimm äisenä A leksanterinkadun
etelälaitaan raken netuista kivitaloista vuonn a 1763. Kiivirakennuksen rakentamiseen
vaikutti kuninkaan antama määräys että ka ikkien kaupungin keskustan rakennettavien
talojen tuli olla k ivirakenteisia. Täm ä määräys oli si sältänyt August in Ehrensvä rdin
vuonna 1753 laatimaan uuteen asemakaavaa.17

Bock rakennu tti tontilleen kak si mansardikattoista ta loa, j otka o livat m olemmat
kaksikerroksia. S uunnittelijoista ei ol e löyt ynyt t ietoja. Mahdo llisesti tehtävän on
suorittanut juuri ennen vuoden 1761 paloa kuolleen rakennusmestari Samuel Bernerin
töiden jatkaja rakennusmestari Johan Chr istoffer Hil lert tai joku muu monista Viaporin
linnoitustöissä tähän aikaan toimineista alan urakoitsijoista. Bockin päärakennus oli ns.
vinkkelitalo, jossa oli kellarit koko rakennuksen alalla. Sen pi tempi, koko tontin levyinen
siipi oli Stora Gat enin suuntain en. To inen, huom attavasti lyhyem pi sii pi r ajoittui
nimeämättömään katuun (=nyk. K atariinankatu). Täm än varrel la jonkin m atkaa
etelämpänä oli vielä to inen kiv irakennus, j onka eteläpääs sä o li yhden huon een
kellaritila. Tämän rakennuksen jatkeena o li todennäköisesti jo al un alkaen o llut pu isia
ulkorakennuksia. Näm ä ol ivat U-kirj aimen m uotoisena j onona sul keneet keske lleen
tyypillisen umpipihan, jonne kivitalojen välissä ollut portti on muodostanut ainoan suoran
kulkutien.

Lyijykynäluonnostelma Bocki n talon pää julkisivusta ennen muutostöi tä. Ori g.
Rakennushallituksen arkisto. Kansallisarkisto. Kuva kirjasta Narinkka 1998.

17 Bockin tontin historia 1700-luvun puolivälistä lähtien on pääosin peräisin raportista: Veikko Pakkanen
1973: Helsinki. Kortteli Lejonet I/30 Pohjoispuolisko. Katariinankatu 4 – Aleksanterinkatu 20-24 –
Sofiankatu 3. Rakennushistoria ja nykyasun inventointi. Ks. myös Maarit Henttonen 1998: 47-66 ja
Helena Mattila 1998:19-40.
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Valvonta-alue on ympyröity A.E. Geten v uoden 1763 k artassa, jossa näkyvät kruunun
kivi- ja puurakennukset ja yksi tyisten kivirakennukset. Ali mpana oleval la
vaaleanharmaalla vä rillä on merki tty s illoiset kortte lit ja tonti t, tumman harmaalla
linnoituksen omi stamat tonti t, punai sella v ärillä suunni tellut k orttelijärjestyksen
muutokset ja li nnoituksen muurin si jainti. Valvonta-aluetta rajaa pohjoisessa ja i dässä
kiviset rakennukset, jotka olivat jo valmistuneet Bockin kohdalla. Bockista länteen olevat
kivirakennukset oli vat vielä rakennusvai heessa. Charta Öfve r Helsi ngfors Stad Med
Dess N ärmaste Bel ägenhet. Afmätt Å r 1763 af A.E. Gete. Alkuperäinen ka rtta:
Krigsarkivet, Stockholm. Signum: IX nr 57. Kuva Stenius 1969: kartta nro 40.

Gustaf B ockin kuoltua 17 88 ta lon j a tont in om isti Bockin tytä r kapte eninrouva Anna
Boisman (ent. Knorring) ja velkojat. Talon osti konkurss ihuutokaupasta kauppias Johan
Bockström vuonna 1795. Hänen j älkeensä kiinteistön om istajaksi tuli vuonna 1801
Ruotsin valtio n Ylisotakom issariaatti. Rakennus m uuttui yksityisestä j ulkiseksi
rakennukseksi kun siitä tuli tällöin myös Helsingin paikallismajurin asuin- ja virkatalo, ns.
Ordonance Huset.
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A.E. Geten suunni telmakartan tässä ve rsiossa näkyy t ontit ja tontti numerot.
Geographisk karta öfver Hel singfors stad med dess närmaste belägenheter efter. A. E.
Gete 1763. Kuva: H KA, Si netti-karttarekisteri, 270 Kii nteistövirasto,
Kaupunkimittausosasto / HY 7.

Helsinki Ruotsin-ajan vii meisinä vuosi na (kartassa näkyy vu onna 1804 valmistunut
raatihuone).
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Osa edelli sestä kartasta si joitettuna nykyti lanteen päälle . Val vonta-alue on y mpyröity.
Eteläisen kortteli n tontti nro 1 ul ottuu Merikadulta S uurkadulle. S e on py synyt
samanlaisena ai nakin 1700-luvun puolivälistä lähti en. Me rikatu/Eteläinen Rantakatu
sijaitsee kaupungintalon vanhan osan pohjoisosan kohdalla.
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Vuoden 1810 kar tta asem oituna nykyk artan päälle j a valvont a-alue raja ttuna.
Osasuurennos edellisestä kartasta. Tässä r ekonstruktiossa on käyt etty myöhe mpää
Kocken tekemää tulipalokarttaa vuodelta 1810 kuin mitä on alla. Museovirasto

Helsinki 1809. Ilmeisesti A. Silvanin vuoden 1808 tulipalon tuhoja esittävä kartta.
Tulipalo eit ulottunut valvonta-alueelle. Palaneet alueet on merkitty harmaalla. HKM.
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Osa vuoden 1 808 tuli palon tuhoja esittävästä kartasta v uodelta 18 09.
Tummanharmaalla on esi tetty tuhoutuneet korttelit. Koul u ja kell otorni eivät palaneet.
Tuhoja kuvaavan listan on allekirjoittanut O. N. Wahlberg. Kartan on pi irtänyt ilmeisesti
A. Silvan. HKM.

Edellinen kartta sijoitettuna nykykarttapohjan päälle. Asemointi Markku Heikkinen/HKM.
Pohjakartta Helsingin kaupungin kiinteistövirasto, Kaupunkimittausosasto.
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Helsingin keskusta vuonna 1820. Mustalla katkoviivalla on Ruotsin vallan lopun kortteli-
ja tontti jako ja mustalla väri llä tonttinumerot. Mustalla ja punai sella yhtenäisillä viivoilla
on merkitty uusi tonttijako ja punaisella numeroinnilla uusi tonttinumerointi. Bockin tontin
eteläosasta on e rotettu kai stale uut een eteläpuoliseen to nttiin, joka si jaitsee
pääasiallisesti entis ten Merik adun ja ranta korttelin kohdalla. Y ksityiskohta Anders
Kocken l aatimasta uudellee nrakentamisen edi stymisestä kuvaavasta kartas ta.
Kansallisarkisto.
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Osa edellisestä kartasta sijoitettuna nykykartan päälle. Valvonta-alue on ympyröity.

Asemakaavan todellinen tilanne Helsingissä vuonna 1833. Valvonta-alueella uudet
korttelit on muodostett u ja Meri katu on kadonnut. K ärretin/Suon al ueella vanha
tonttijärjestys on vielä osaksi voimassa.
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Tontin historia 1800-luvun alusta nykypäivään

Kaupungin kaakko isosan t uhonneen vuoden 1808 tulipa lon jälkeen He lsingille a lettiin
laatia p ikimmiten uutta asem akaavaa. Jo han A lbrecht Ehre nströmin laatim assa
uudessa asemakaavassa Suurkadun/Aleksanterinkadun eteläpuoliset korttelit säilyttivät
muotonsa kadun etelä laidan kiv italojen ansiosta. K orttelit ulot tuivat kuitenk in
lähemmäksi rantaa k uin aiemm in, sillä ni ihin y hdistettiin Mer ikatu j a suurin osa
Merikadun eteläpuolisista rantakortteleista. Uuden korttelin eteläraja oli pohjoisempana
kuin vanhan eteläisen rantakorttelin. Kortteleiden ja meren väliin jätettiin laaja katu- ja
torialue, j oka teht iin osi ttain merta täytt ämällä. Suun nitelman toteuttam inen a lkoi
välittömästi asemakaavasuunnitelman val mistuttua v. 1812 .18Leijona-korttelin kohda lla
kaava toteut ui lopu llisesti vuonna 1827, k un Merikad un ete läpuolella o llut ko rtteli
yhdistettiin siihen tonteiksi nro 2 ja 3.

Leijonan korttelin vaiheet TKK:n historian laitoksen harjoitustyön 1980 mukaan. Korttelin
oikeassa yläkulmassa sijaitsee Bockin tontti. Kuva selvityksestä Aleksanterinkatu 20-24.
Rakennushistoriallinen selvitys. Arkkitehtitoimisto ark-byroo.

18 Pekkanen 1975. Tämän osan teksti perustuu pääosin Pekkasen Goviniuksen talon
rakennushistoriaselvitykseen. HKM.
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Venäläisten v allattua He lsingin m aaliskuussa 1808 Boc kin talo j outui Ke isarillisen
Sotaministeriön ha ltuun j a kau pungin ve näläisen u pseeripäällystön asuintiloiksi.
Mahdollisesti 300 ne liömetrin kokoi nen p ihapuisto on t ehty s illoin. Ta lon om istivat
Expedition för In delta Armeen/Militie Contoiret 1808- 1813 j a Com issariats-Contoir för
Activa Armeen i Finland 1813-1819.

Jo Ruotsin vallan aikana puhjennut riita Ordonnanssitalon omistuksesta (Eric Borgström
omisti 16,6 % Joha n Bock strömin pojan ho lhoojana) j atkui vuos ina 1812 -1816. Riit a
päättyi valt ion hyväksi, jol loin rakennus päätettiin kunnostaa väliaikaiseksi asuintiloiksi
maan korkeimmalle hallintoviranomaiselle kenraalikuvernöörille.

Birjukovin 1813 laati ma muutossuunnitel ma. Ylhäällä näkyy K atariinankadun puolella
päärakennuksen itäinen julkisivu, portti ja aita, kivinen sivurakennus ja sen eteläpuolella
puinen pi harakennus. Pohjapii rroksessa näkyy porti n vasemmalla puolen kai vo, joka
vuosien 1816-1819 m uutostöissä jäi rakennuksen si sälle. Ori g. Muse oviraston
rakennushistorian osaston arkisto. Kuva kirjasta Narinkka 1998.

Ensimmäisen muutossuunnitelman laati vuo nna 1813 linnoitustöiden va lvoja Birj ukov.
Seuraavat m uutospiirustukset laati Pehr G ranstedt 18 15/1816, m utta rakennuksen
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modernisointi toteutett iin ku itenkin k aupungin uude lleenrakentamiskomitean
arkkitehdiksi valitun Carl Ludvig Engelin suunnitelmien mukaan. Työt suoritettiin vuosina
1816-1819 ja se merkits i aikaisemman arkkitehtuurin alistamista uuden kokonaisuuden
osaksi. L isätilan saam iseksi päärake nnusta korotettiin kerroksella, sen lyhyem pää
länsisiipeä j atkettiin Katar iinankadun siv urakennuksen pohj oispäätyyn saakka. Het i
lyhyen s iiven ete läpuolelle tehtiin 1. ke rrokseen por ttikonki ja sen ete läpuolelle kadun
puolelle porttikonkiin yhteydessä oleva kylmä tila. Sen keskellä oli kaivo. Kaivo oli ollut
kohdalla jo aiemmin (ks. kartta alla). Pihan puolelle tuli lämmitetty huone 1. kerrokseen.

Pihan läns ilaidalle lisätt iin uuden itäsi ivun m ittainen läns isiipi. T ämä l iittyi
pohjoispäästään päärakennuksen pihafasadiin.

Asemapiirros vuodelt a 18 15 esi ttää t onttia ja ma nsardikattoisia rakennuksi a ennen
muutosta empi reasuun. Pohjoi sessa ja idäs sä on ki virakennukset ja länsi - ja
eteläosassa puiset rakennukset. Portin luona näkyy kai vo. Aminoffin kokoelma. Kopio
HKM.
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Aikaisempi hi rsinen p iharakennus purettiin, ja osittain sen pa ikalle rakennettiin tiilestä
uusi, 1-kerroksinen piharakennus. Se noudatti vuoden 1812 asemakaavamukaista uutta
tonttijakoa, j ossa vanhoj en tonttien 1, 2 j a 3 eteläraj a oli siirretty no in 14 m etriä
pohjoisemmaksi nyt poistetu lta Mer ikadulta. U usi p iharakennus kiersi J-ki rjaimen
muotoisena piha n tak aosan ympäri ja yhty i m olemmista päi stään k iinteistön m uuhun
rakennuskantaan. Nä in muodostuneelle umpipihalle o li kaks i ho lvattua porttikäytävää,
toinen päärakennuksen itäsiiven ja toinen piharakennuksen itäosan kohdalla.

Pihasiipien välistä päärakennuksen pihan puolelta seinä purettiin uuden portaikon tieltä
pois. Muutospiirustusten mukaan pihaseinä tuli entiselle paikalleen.

Kenraalikuvernöörin palatsi n 2. kerrokse n p ohjapiirustus. Punai sella erottuu vuosi en
1816-1819 muutostyöt. Ori g. Tarmo n arki sto, ai naispalovakuutukset. Kans allisarkisto.
SRM. Kuva kirjasta Narinkka 1998.
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Bockin rakennusten ajalli nen
kerroksellisuus 1. kerroksessa . Kuva
selvityksestä A leksanterinkatu 20-24.
Rakennushistoriallinen selv itys.
Arkkitehtitoimisto ark-byroo.
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Tontti oli v uonna 1822 palovakuutusasiakirjaan s isältyvien as iakirjojen mukaan
kooltansa 30,9x64,4 metriä. Päärakennus oli kooltaan 30,9x12,7 metriä, itäsiipi 16,1x9,7
metriä ja länsisiiven pohjoisosa 16,2x8,3 metriä ja eteläosa 6,2x7,1 metriä.
Siipirakennus oli kooltansa 24,2x7,3 m.

Rakennus oli kolmen kenraalikuvernöörin residenssinä vuoteen 1837, jolloin se ostettiin
kaupungin raat ihuoneeksi. Sinne s ijoitettiin mm. raastuvanoikeus , hu utokauppakamari
ja vankil a. Jä lkimmäinen si jaitsi m olemmissa si ipirakennuksissa. 1. kerr oksen
länsisiivessä oli naisvankila ja itäsiivessä miesvankila.

Vuonna 1879- 1880 päärake nnuksessa t oimi 1 . kerroksess a po liisikamari ja
huutokauppakamari, 2. k erroksessa raastuvanoikeus, m aistraatti, rahato imisto j a
kaupunginvaltuusto j a 3. ke rroksessa tu llikamari. Katar iinankadun s ivurakennuksessa
oli 1. poliisivartiokonttori, salapoliisin toimisto ja kaupunginvankila.

Vuodesta 1882 talo toimi kaupungintalona.

Vuonna 1884 k iinteistön pohj oinen po rttiholvi sulj ettiin m uuttamalla se tava lliseksi
katuoveksi ja kahdeksi huonetilaksi.

Gustav Nyströmin laatima muutossuunnitelma 1884 esittää Bockin talon tilanteen ennen
1900-luvun suuri a muutoks ia. 1., 2. ja 3. kerros Ori g. HKA . Kuva sel vityksestä
Aleksanterinkatu 20-24. Rakennushistoriallinen selvitys. Arkkitehtitoimisto ark-byroo.

Rakennustutkijoiden tutk imuksissa piha n pohj oisosan p ortaikon rakent eet
päärakennuksen ke llariin on aj oitettu 1800- luvun lo ppuun ( 1882-1898 vä lille). S itä on
muutettu vuonna 1903 kun si säpihan länsireunaan teht iin li särakennus. Vanhassa
vuoden 1812 kellarin pohj apiirroksessa täss ä kohtaa n on ke llareiden ainoa s uurempi
aukko, i lmeinen ovi aukko p ihalle, m utta porta ita ei ole es itetty s iinä. R akennuksen
sisäpuolella 1. ker roksesta ei näyttäisi johtavan portaita kel lariin. Muut kellarikerroksen
kartat puuttuvat käsi llä ol leesta kartta-aineistosta. Het i kel lariaukon i täpuolella on o llut
pääportaat p ihalta 1. k errokseen. 18 00-luvun alun m uutostöissä pihan p ääportaat o n
siirretty idemmäksi pihan nurkkaan ja pihan kellarioviaukko pihalle on s uljettu ja käynti
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kellareihin on ohj attu rakennuksen sisäpuolisen uuden pä äportaikon alta. Kellariaukko
on avattu uudelleen 1800-luvun lopussa.

Vuonna 1903 t ilanpuutteen tak ia päärak ennuksen j a sen länsis iiven vä liseen
nurkkaukseen lisättiin 1-kerroksinen, kellariton, u lokemainen 3 huoneen huoneisto. Se
oli kuusi metriä leveä.

Vuonna 190 5 Katar iinankadun s ivurakennuksessa suo ritettiin s uuria m uutostöitä
maistraatin ark istoa varten. Talon ka ikki s isäosat j a pi han f asadi purettiin j a rungon
pääosaa levennettiin pihan aluee lle. Talon laajennus s ai aikaan Katar iinankadun
sivurakennuksen ja itäisen päär akennussiiven leveyssuhteen kääntym isen
päinvastaiseksi kuin aikaisemmin. Kel larista kaivett iin i lmeisesti vuonna 191 2
putkitunneli piha n po ikki päär akennuksen länsisiiven et eläpäähän kun ke llaritila
muutettiin läm pökeskukseksi. Rakennus ten l evennykset tek ivät piha-al ueesta ahtaan
pussipihan.

Vuonna 1913 rakennus siirtyi raastuvanoikeuden ja maistraatin käyttöön vuoteen 1984
saakka kaupungintalon muutettua entisen Seurahuoneen tiloihin (nyk. kaupungintalo).

Kaupungintalokorttelin pohjoi sosan rakennu kset vuonna 1933. Gun nar Taucheri n
piirustukset 1-4. kerr okset. O rig. HKR . Kuva selv ityksestä A leksanterinkatu 20-24.
Rakennushistoriallinen selvitys. Arkkitehtitoimisto ark-byroo.
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Aarno Ruus uvuori voitt i vuosin a 1960 -61 järjestetyn s uuren s uunnittelukilpailun
kaupungin omistamien vanhoj en kortte leiden 30 j a 31 nykyaikai stamiseksi. Hänen
ehdotuksensa perustu i n s. ra dikaaliin saneeraukseen m olemmissa korttelei ssa.
Käytännössä t ämä tarkoi tti kortt elin 30 sisäosien laajamittaista pu rkamista j a
korvaamista kokonaan uusilla rakenteilla, koska näitä vanhoja rakennuskokonaisuuksia
ei katsottu ehyinä säilyttämisen arvoisiksi. Bockin tontin eteläosan rakennukset purettiin
ja Katariinanka dun puo lelta säi lyi p iharakennuksen länsisiipi j a Katarii nankadun
puoleinen julkisivu. San eeraamisen pohjoisraj a ku lki Katar iinankadun puoleisen
nykyisen porttikongin kohdalla.

Bockin talo j a siipirak ennukset sane erattiin vuosina 198 5-1988. Aar no Ruusuv uoren
alkuperäinen suunn itelma 1960- luvun al usta olis i jätt änyt va in pääasi assa ta lojen
julkisivut j a j oitakin arvokkaiksi koettuja ra kenneosia. K orjaaminen teht iin ku itenkin
Ruusuvuoren j a kaupungi nmuseon yhteistyönä ent istävänä perusko rjauksena.
Suurempia muutoksia ol i että länsisiiven v uoden 1 903 k ellariton levennys pu rettiin ja
Katariinankadun siipi rakennuksen a lle rakennett iin auditor io ja käytävä
päärakennukseen.

Bockin rakennusten ajalli nen kerr oksellisuus kellari ssa. Kuvass a si nisellä on
sivurakennuksen kellari ttomaan kohtaa n rak ennettu u usi auditorio (1985-88) ja si eltä
vanhoihin kellare ihin (1763) johtava käytäv ä. Kuva sel vityksestä A leksanterinkatu 20-
24. Rakennushistoriallinen selvitys. Arkkitehtitoimisto ark-byroo.
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Raatihuoneen eli Bockin p iha ennen remont tia vuonna 1984. Länsi siiven edessä on
vielä matala piharakennus vuodelta 1903. HKM.

Matala piharakennus on purettu pois remontin alussa. HKM.
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Bockin talon ensimmäiseen kerrokseen s ijoitettiin remontin jälkeen kau punginkanslian
tiedotustoimiston ti loja. M uuten rakennus oli j a on ede lleen ka upunginvaltuuston
kokouskäytössä. Jo e nnen v uoden 2013 valvonnan kanssa y htä a ikaa teh tyä
Katariinankadun siiven 1. k erroksen remontoimista kauppatiloiksi ne to imivat jo hetken
väliaikaisina kauppatiloina Kiseleffin kauppiastalon korjauksen takia.

4. AIEMMAT ARKEOLOGISET HAVAINNOT KOHTEESSA JA
LÄHIYMPÄRISTÖISSÄ

Kaupunginmuseon vuoden 1980 L eijona-korttelin pohj oisosan suoj elutasoselvityksen
tutkimusohjelmassa mainitaan myös arkeologiset kaivaukset, jotka oli tarkoitus suorittaa
pääasiallisesti ennen rakennustöitä. Nämä eivät kuitenkaan toteutuneet silloin.

Itse kohtees sa Bock issa teht iin ta i sovit tiin t ehtäväksi jonk inlaisia ar keologisia
tutkimuksia/valvontoja Kaupunginta lokorttelin 2. peruskorj ausvaiheen, kortte lin
pohjoisosan rak ennuksien, vuos ien 1985-1988 rem onttien yhteydess ä.
Rakennusviraston tekem än 2. perusk orjausvaiheen s uunnittelutyön yht eydessä
kantavien sein ien perustuks ia kaiv ettiin es iin talve lla 1984-19 85 Katar iinankadun
puolella Bock in itäs iivessä j a pi hasiivessä. M useovirastolta haetun luvan m ukaan
kaupunginmuseo ehdotti että samalla dokumentoidaan vanhoja kerroksia kaivaustöiden
yhteydessä talosuunnitteluosaston mittausjaoksen toimesta kaupunginmuseon johdolla.
Minkäänlaista raporttia e i ole ku itenkaan löydetty kaupunginmuseosta. A inoastaan on
löydetty 11 vä rikuvaa, j otka es ittävät samaa tilaa R 12 0 vuonna 1984 e dellämainitun
tutkimuksen ai kana. Kuv ien mukana ol evassa l apussa v iitataan ”piirustuksiin ja kuviin
kortteli 30 kaivauksista ja löydöistä ja diohin”, mutta piirustuksia ja mahdollista raporttia,
ei ole löy detty. Museossa on runsaas ti luette loimattomia dioja rakennust en
korjaustöistä, mutta niissä on vain kolme arkeologiaan liittyvää diaa Bockista. Burtzista
on Sum pun, nykyi sen p iharakennuksen, kohdalta yks i dia, j onka kuvatekst issä
puhutaan 1700-luvun pihakiveyksestä. Kuvassa näkyvä kuoppa täytyy olla rakennuksen
ulkopuolelta, s illä Sum pussa on kell arit. Mahdoll isia as iaan li ittyviä papere ita HKR:n
arkistoista ei lähdetty etsimään tämän kertomuksen puitteissa.

Ongelmana on m ihin huoneeseen R 120 viittaa. Kaupu nginmuseon vuoden 1980
suojelutasoselvityksen kartassa ei ole huonetta R 120. Kaupunginmuseon vuoden 1973
inventoinissa huonenumeroita on muutettu karttaan käsin (jälkikäteen?), siten että sivun
37 vuoden 2010 rak ennushistorian se lvityksen kartassa n äkyvä huo ne nro 119 o lisi
kuvien huone R 120. Bockin vuoden 1982 muutos- ja korjauspiirustuksessa tila 120 on
myös ede llämainittu t ila. V uoden 201 0 ra kennushistorian s elvityksessä, s ivun 3 7
kartassa, huonenumerointi on jälleen eri kuin muissa kartoissa ja inventoineissa.

Kyseessä olis i sill oin alkuperä isen päär akennuksen Katar iinankadun pu oleisen osan
eteläpuolella 1. k erroksessa p ihan puo lella olevasta huo neesta, j oka kuu luu vuoden
1816-1819 ka llarittomaan laajennus osaan vanhojen kivita lojen v älissä. Ai emmin tä mä
kohta oli ollut pihamaata, jonka pohjoisosassa on ollut portt i kadulle. Etelämpänä katua
vastaan on ollut aita ja sen vieressä pihalla kaivo (ks. kartat s. 34-35).
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Vuosien 1816-1819 rakentamisessa lisärakennuksen 1. ke rroksen pohjoispäähän het i
vanhan päär akennuksen ete läpuolelle tuli kadul ta piha lle j ohtava portt ikonki vanhan
portin kohdalle. Sen eteläpuolella sisäpihan puolella oli yksi lämmitetty huone ja kadun
puolella ky lmä tila. Ens iksi m ainittu hu one oli huone R 120, j onka p uulattian a lle j äi
tällöin p ihan m ukulakiveys. Lattian p inta oli kuv issa näky vissä lapu issa m erkitty
korkeudelle 5,3 2 m m py ja pihaki veys k orkeudelle 4,30 m mpy, m utta viesti ssä
kiveyksen p intakorkeudeksi korjataan 4,17 m m py (vanha korkeusj ärjestelmä, uuden
järjestelmän mukaan 4,47 m mpy).

Lattia oli a vattu kohdal le raken nettavan k äytävän rak ennetutkimusten j a sei nien
perustustutkimusten takia. Käytäv ä tu li kulkem aan ete län p iharakennuksen a lle
rakennettavasta maanalaisesta aud itoriosta tällä ja pohj oispuolisen huoneen kohd alla
rakennuksen läns isivulla ennen ku in kää ntyi itään j a si tten pohj oiseen van han
päärakennuksen kellariin (ks. kartta s. 40).

Väripaperikuva vuodelta 1 984 ti lasta R 120 eli Katariinankadun puol eisen sii ven
huoneesta 1. kerroksessa. Lattian alta on tullut esiin vanhaa pihakiveystä. 1700-lukujen
kivirakennusten väli ssä ollut ti la täytetti in rakennuksella vuosina 1816-1819 , jolloi n
pihakiveys on jätetty puulattian alle. K uva todennäköisesti huoneen länsi laidalta ja
kuvaussuunta WNW. HKM.
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Edellinen tilanne. Kuva todennäköisesti huoneen itälaidalta ja kuvaussuunta WNW. HKM.

Yleiskuva (dia) huoneti loista R 119-120. V asemmalla on huone R 12 0. Kuvaussuunta
NW. HKM.
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Mahdollisesti samasta huoneesta. Di assa ei ol e tarkempi a ti etoja kuin ”B ockin
kaivaukset”. HKM.

Porttikongin eteläpuolella kadunpuoleisessa tilassa ja edellisen tilan itäpuolella (kartta s.
37, tila nro 1 06) on o llut kylmässä til assa hirsisalvosrakenteinen kaivo keskellä latt iaa
vuoden 1822 palovakuutusasiakirjan mukaan. Tila on ollut erotettuna porttikongista vain
sälerakenteisin pariovin (ks. kuva alla, kartat sivut 34-35)

Pohjapiirustus, jossa näkyy portti kongin eteläpuolella pihan puolella ti la R 120 (si ninen
ympyrä) ja sen i täpuolella kadun pu olella kaivohuone (punai nen ympyrä) . ja sen
keskellä kaivo. Orig. Åkerfeldtin kokoelma. Piirros Nro 221. MV/RHo. Kopio HKM.
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Remontin yhteydestä museoon talletettiin vuonna 1986 muutamia löytöjä, mutta niiden
tarkemmat löytökohdat e ivät ole t iedossa. Es ineet olivat 1 700-luvun puo livälin
sinikuvioisia fajans silautasten pa loja j a p unasaviastioiden pa loja (X LV:635-641).
Kaupungintalon aikaisemman remontin yhteydessä vuodelta 1967 etelämpää museossa
on nuorempaa esineistöä (XLV:317:1-29); posliinilautasten ja lasipullojen paloja.

Nykyisen itäsiiven eteläpäässä kellarittoman t ilan (kartta s. 36, huoneet 13 2-134 j a
P006) lattiaa on avattu.
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Burtzin tontin puolella Sumpun (nyk. sisäpihan rakennus) kohdalla ol lut kuoppa, jonka
pohjalla näkyy kuvatekstin mukaan 1700-luvun pi hakiveystä. Kyse isessä
rakennuksessa on kellarit.

Vuonna 2011 K atariinankadun kok o kunn allistekniikka k oko kadu n p ituudelta ja
leveydeltä uudistettiin. Samoin Aleksanterinkadun jalkäytävän kohdalla tehtiin aiemmin
vuonna 2011 jalkakäytävän levennys j a siihen l iittyen kunnallistekniikan uudistaminen
jalkakäytävän kohdalla.

Töitä val vottiin kaupunginm useon toi mesta vir katöinä (ks. kaivausk ertomukset).
Katariinankadun valvonnassa tuli esiin syvästä kaivannosta uudempia kaapeli-, viemäri-
ja putkilinj oja ja 1800-luvun k iviviemäri ennen luonno llisia hiek ka- t ai sav ikerroksia,
mutta ei vanhoja katuk iveyksiä. Vain m uutamassa kohdassa tu li es iin vanhem pien
kulttuurikerroksien alaos ia. A leksanterinkadun j alkakäytävän kohda lla ol i putkia j a
kaapeleita. Noin 80 cm syvyydessä oli puhdas hiekka.

Lähistöllä ( ks. ka rtta s. 48 ) on tehty myös muita kai vauksia j a val vontoja
kaupunginmuseon j a museoviraston t oimesta 1990-luvul ta lähtien. Lähimmät
tutkimusalueet ov at sijaineet Kat ariinankatu-Pohjoisesplanadilla, Aleksanterinkadulla,
valtioneuvostonlinnassa, presidentinlinnassa, viimeiseksi Lampan talossa 2009-2013 j a
Goviniuksen ta lossa 2011 -2012 (ks. asianom aiset kaivauskertom ukset tai l yhyet
yhteenvedot valvonnoista/kaivauksista esim. kertomuksesta Markku
Heikkinen/Helsingin kaupunginmuseo: Helsinki, Kirkkokatu – Ritarikatu – R auhankatu,
Hallituskatu, Unioninkatu, Sofiankatu ja P ohjoisesplanadi – Katariinankatu 2009-2011.
Historiallisella kaupunkialueella (1640-) tehtyjen katualueiden kunnallisteknisten tö iden
arkeologinen valvonta.)
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5.  ARKEOLOGISET HAVAINNOT

Syksyllä 2012 arkk itehdit su unnittelivat B ockin 1. ker roksen i täosan tilojen rem onttia
myymälätiloiksi. M uutostöihin kuu lui m yös sisäp ihan sisää nkäyntijärjestelyiden
uusiminen, j oka tarko itti et tä k iinteiden luiskan j a porta iden bet oniperustuksien tak ia
jouduttiin ka ivamaan m aata pois nyk yisen m aanpinnan a lapuolelta. Ka ivutyö v aati
arkeologista valvontaa, sillä kaivausalue sijaitsi vanhalla historiallisella kaupunkialueella
(1640-) y hden tont in piha-a lueella. Alue on ollut piha-a luetta i lmeisesti aina.
Pohjoisosan Bockin ta lo oli valm istunut alu n perin vuonna 1863, kes kiosan l isäsiipi
vuosina 1818-1819 ja eteläosan sivurakennus vuonna 1863/1905.

Suunnitelmien mukaan pi han it äsivulta pit i purkaa p ois metallinen lu iska ja port aat
(kartta 1; kuvat 1-3) ja korvata ne k iinteillä betoni- ja kivirakenteilla. Samoin valvonta-
alueen eteläpäähän piti tehdä uusi kellariportaikko, joka johti eteläpuolisen leveämmän
sivurakennuksen ku lmassa maan alla s ijaitsevan aud itorion ove lle. Sen yläpuolelle 1.
kerrokseen tehtiin uusi oviaukko ja itäsiiven keskelle vielä toinen uusi oviaukko.

Muutostöiden tak ia p ihan itäosasta, B ockin itäsi iven v ierestä, avatt iin 18 m etriä p itkä
pohjois-etelä – suuntainen alue. Se oli etelä- ja pohjoispäistä lähes viisi metriä leveä ja
niiden vä lissä pidemmällä m atkalla 3, 5 m etriä leveä. S uurimmalla osalla a luetta
kaivettiin m aata pois 80 cm j a eteläosan leveäm mällä a lueella 2,5 m etriä uuden
kellariportaikon takia.

Työ alkoi vasta vuoden 2013 huhtikuun lopussa pintakivien poistolla (kuvat 4-7) ja jatkui
kesän alk uun saakka. V alvonta a loitettiin heti j a l opetettiin 16.5. m aankaivutöiden
loputtua.

Pihan ja valv onta-alueen ko illiskulmassa m etalliluiskan a lla oli vuos ien 181 6-19
korjauksissa rakennettu kiviportaikko (kartta 119; kuvat 9-12), joka purettiin pois. Sen ja
eteläosan portaikon s ijainti näkyy kart assa 1 p isteillä m erkittyinä. Porta ikon
kivimassojen takaa pa ljastui pohjoisseinästä kel larin pieni t iilirakenteinen ke llariaukko,
jossa oli jäljellä saranatappeja ja muita rautaosia.

Portaikon länsipuolella kivijalassa oli myös toinen ti ilikaari, jonka alla, aukon s isällä, oli
kivimuuraus. Aukon koh dalla k ivijalka o li tii lirakenteinen. Kyseessä on toine n su ljettu
kellariaukko. M olemmat aukot näkyvät s ivun 34 ka rtan ke llarin pohj akaavassa.
Kaivausalueen länsirajana pohjoisseinän kohdalla o li kel lariin johtava portaikko (pohja
3,19 m mpy), jonka nykyiset rakenteet ovat etupäässä 1800-luvun lopulta ja 1900-luvun
alusta.

Portaiden j a ke llariportaiden ko hdalla ja ym päristössä va nhat kerrokset olivat
tuhoutuneet. Kohdassa oli vain uudempia täyttömaita. Ni iden eteläpuolella pih an
pohjoisseinästä 4, 5 m etriä ete lään o li säi lynyt vanhoj a kerroks ia, m utta nekin olivat
tuhoutuneet suur immaksi osaksi noin 2,2 m etriä länteen p ihan itäsei nästä
myöhäisempien rakennus töiden tak ia ( kuvat 19-24 ). K aivauksen al apinnan
tavoitetasossa alimpia vanhoja kulttuur ikerroksia oli hyv in ohuelti 1-2 m etriä
lähempänäkin itäseinää (kuvat 19 ja 22).

19 Kartassa ympyröidyt korkeusluvut ovat vanhan korkeusjärjestelmän lukuja, joihin on lisättävä 305 mm.
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Edellisistä joht uen vain kaivausalueen leveäm mästä luoteisku lmasta kell ariportaikon
eteläpuolelta t uli es iin van hoja kerroks ia uudem pien kerr osten a lta 2,5x3, 5 m etrin
kokoiselta aluee lta. Kaivaus alueen läns iseinä suor istettiin, puhdis tettiin j a kaivettiin
profiilin edessä ka ivauksen tavo itetasoa alemmaksi p uhtaaseen hiekka an saakk a.
Dokumentoidussa 1,8 metriä pitkässä profiilissa (koordinaatit on otettu y leiskartasta ja
ne ovat noin lukuja: 6 672 890,010/25 497 402,45 - 6 672 888,060/25 497 402,66) näkyi
yläosassa uudem pia kerroksi a 40 cm j a niiden alla vanhoj a kerroks ia 40 cm ennen
puhdasta luonnollista hiekkaa noin korkeudella 4,10 m mpy (kartat 1-2; kuvat 14-18).

Profiilin kohdal ta o li poistettu nu pukivet, mutta nii den korke us oli m itattu aiemm in.
Pihakiveys oli ollut tässä korkeudella 4,95 m mpy. Nyt ylimpänä oli sekoittuneena kivien
laskuhiekka (10 -20 cm ). Sen al la oli rusk eaa h iekkaa (10-4 0 cm ) ja sen alla o li
vuorostaan vaa leanharmaata silttiä (5 cm ). Viim eksi m ainitut ke rrokset j a niiden
pohjoispuolinen 50 cm leveä al ue ke llariportaikkoon saakka liittyivät ke llariportaikon
rakentamiseen. Y lin kiv ien lask uhiekkakerros oli vie lä uudem pi vuosien 1985 -88
remontista. Vaalea siltti voi olla vanha kerros.

Ensimmäinen tai toinen vanha kerros oli tummahko ruskea hiekka, jossa oli tiilimurskaa
ja vähän pieniä laastipaloja. Sen yläosa (5 cm) ol i vaaleampi. Kerroksen yläpinta laski
pohjoiseen ilmeisesti kellariportaikon kuopan kaivamisen takia.

Profiilin eteläpäässä oli yhden m etrin levyinen laasti- ja tiili kerros (10-12 cm). Sen alla
oli nokinen hiekka (4-8 cm) koko profiilin pituudelta. Sen pohjoispäässä oli hiiltynyt puu
ennen kellariportaikkoon liittyviä kiviä ja hiekkoja.

Nokikerroksen alla o li vaa leanharmaa hiekk a (6 cm ) j a pohj oispäässä p ieni va lkea
silttikerros. Niiden a lla o li tumm anharmaa hiekka (8 cm), j onka yläosass a o li tum ma
raita. Se o li orgaanista aines ta ja tahmaista. A limpana oli puhdas luonnollinen h iekka
korkeudella 4,10 m mpy.

Tummat vii rut voivat l iittyä vuos ien 176 1 j a 1654 kau punkipaloihin. Y lemmän
voimakkaamman nokisen hiekan yllä oleva tiili-laastikerros voi vuorostaan viitata Bockin
tiilirakennuksen rakentamiseen tul ipalon j älkeen. P alokerrosten vä li on k uitenkin vain
vähän yli 10 cm ja kerrosten ikäero yli 100 vuotta. Tämä viittaisi että maata on poistettu
paljonkin po is a ikojen kul uessa. Tum mat kerrokset ovat t odennäköisemmin vuosien
1654 ( alkuperäinen m aanpinta) j a 171 3 pa lojen tu loksia. Vuo den 1 761 p alokerros,
palon raivausmassa ja Bockin kivitalon rakentamisjäännökset ol isi ra ivattu silloin pois.
Bockin piha on vu odesta 1761 läht ien täyt ynyt s ijaita v alvonnan aikaista pihaa (t ällä
kohtaa 4 ,93-5,03 m mpy) j onkin verran , a inakin 15 cm , alem pana k ivijalan
kellariaukkojen a lareunojen perus teella. K erroksia aj oittavia löytöjä e i saatu koh dalta,
jotta päätelmät olisivat varmoja.

6-7 m etriä kaakkoon Bock in itäsi ivessä tavatt iin vuonna 1985 1800- luvun a lun
pihakiveykseksi oletettu k iveys korke udella 4,47 m mpy. Piha oli valvonnan a ikana
korkeudella 5,0 m mpy vastaavassa k ohdassa p ihan puolella. K iveys on hiukan
alempana kuin prof iilissa vanh oiksi oletettujen kerrosten y läpinta. K iveyksen p innan
nousua kadulta pihalle ei tiedetä, mutta näiden tietoj en perusteella nousua on täytynyt
olla jonkin verran.

Kaikki m erkit vanhoi sta kerr oksista loppu ivat v iimeistään noin 5,5 m etrin päässä
pohjoisseinästä, kun itäsiiven vierestä 15-23 cm maanpinnan alapuolelta tuli esiin 40 cm
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leveä betonikaulus, joka jatkui kaivausalueen eteläreunaan saakka. Kyseessä oli Bockin
itäsiiven vuosien 1985-88 perusko rjauksen perustusten vahvistukset. Beton ikauluksen
kohdalla meni rakennuksen sisällä k äytävä sivu rakennuksen aud itoriosta
päärakennuksen kellareihin (ks. piirrokset a lla ja s . 40 ). N iitä varten piha oli avatt u
erittäin syvältä ja leveästi. Piirustusten mukaan seinien viereen on lyöty paalut ja niiden
päälle tehty 80 cm korkea betonikansi, jonka yläpinta oli korkeudella 3,50 m mpy. Pihan
puolella tätä kant ta tuli noin 1,2 m etriä. Seinän vieressä sen p äällä ol i edellä m ainittu
betonikaulus. Työn aikana piha on avattu ainakin betonikauluksen kohdalla nyt kaivetun
alueen koko leveydeltä. Samoin nyt ka ivetun alueen pohjoisosan yläosa on tuhoutunut
käytännössä kokonaan työluiskien takia.

Rakennuspiirustukset audi torion ja pohjoiseen päärakennuks en kellarii n johtavan
käytävän si jainneista vuos ien 1985-88 korjauksissa. Pii rustukset menevät osi ttain
päällekkäin.
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Pohjapiirustus ja poikkileikkaus sivurakennuksen perustuksista.

Kapeampaa kaivausaluetta oli noin 7 m etriä ja täällä ei ol lut mitään merkkiä vanhoista
kerroksista. Sen eteläpuolella 1,7 m etriä leve än pur ettavan v uosien 1985- 88
kellariportaikon (pohja 2,75 m mpy) ympärille ja all e kaivettiin leveämpi 5,5x4,5 m etrin
kokoinen ka ivanto ( kuvat 27-44 ), sil lä nyt s uoraan p ohjoiseen m enevät porta at
muutettiin m enemään etelään uuden luiskan tak ia. Käännös tasanne ol i a lhaalla.
Kuoppa oli syvimmällään noin 2,55 metriä, joten sen pohja oli korkeudella 2,32 m mpy.
Piha oli tässä korkeudella 4,87 m mpy.

Purettavan portaikon länsipuolella näkyi vain täyttömaita, jotka olivat vuosien 1985-1988
remontin täytt ömaita. Ete läprofiilissa näkyi m yös beton inen v iemärikaivo. Port aikon
pohjoispuolella ka ivannon pohjalla ol i kaks i H-muotoista rautaista pyst ypaalua, joide n
välissä oli pohjalla koloihin menevät hirret S W-NE -suunnassa. Yhden poistetun hirren
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mitat olivat: p ituus 2 23 cm , l eveys 2 2-24 cm j a korkeus 15-16 cm . Kyseessä o li
rakennustöiden kaivantojen tukiseinärakenteita. Heti läntisen paalun vieressä oli ainoa
kohta dokum entoidun prof iilin eteläp uolella länsi profiilissa, j ossa yhden m etrin
leveydeltä näky i prof iilissa puh dasta hi ekkaa (kuva 45 ). Sen yläpinta o li kork eudella
3,40 m mpy. Rakennuksen länsiseinän vuosien 1985–1988 perustusten alla näkyi myös
syvällä puhdasta hiekkaa (kuva 35).

Alueen ko illiskulmasta ali mmista tumm ista kerroksista löyde ttiin m uutama kattotiilen
katkelma, kivisavikeramiikanpala, eläimen (vuohi/lammas) leukaluu, eläimen iso nikama
ja kori stelematon l iitupiipun va rsikatkelma. Niitä e i otettu t alletettu koko elmiin. Muu
löydetty esineistö liittyi vuosien 1985-88 remonttiin.

Poistettu vanha löytöesi neistö. Vas emmalla ylhääll ä on eläi men i so n ikama ja sen
alapuolella l eukaluu. Sen oi kealla p uolella alhaalla on liitupiipun pieni k oristelematon
varsikatkelma ja suolal asitetun ki visavikeramiikan pala. Muut ovat nokee ntuneita
kattotiilien paloja. (Kuva: Bock 2013-049)
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6.  VALVONNAN TULOKSET

Valvonta vahvisti ennak ko-odotukset. Ark istotutkimusten perustee lla osatt iin odottaa
alueen tuhou tuneen m elko kokonaan vuos ien 1985-8 8 rem ontin takia. Ain oastaan
alueen luoteiskulmassa oli piene llä alueella (2,5x3,5 m) säilynyt va nhoja kerroks ia 40
cm:n paksuudelta enne n luon nollista hiekk aa, j oka oli no in 85 cm :n syvyydessä
nykypihan pinnasta. Pihakiveyksiä tai kiinteitä rakenteita ei näkynyt. Ylimmät kerrokset
(40 cm ) olivat uud empia hiekkaker roksia. Ni iden kohda lta o li poistet tu m itä
todennäköisimmin vanhoja kerr oksia. Vanh a pihataso 1800-luvun a lussa on s ijainnut
valvonta-alueen pohj oisosassa ehkä h iukan al empana (n. 15 cm ) kui n nykyinen
pihakiveys. Muutamia metrejä kyseisestä kohdasta itään ja kaakkoon vanhat kerrokset
hävisivät. Ainoast aan a ivan al impia vanhoj a kerroks ia oli ohuelti 1-2 m etrin säteel lä
tämän alueen ulkopuolella.

HELSINGISSÄ 10.9.2013

Markku Heikkinen
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Puhdas luonnollinen hiekka on alimpana. Kuvaussuunta W. 30.4.2013.



Kuva 17. Lähikuva profiilista. Kuvaussuunta W. 30.4.2013.

Kuva 18. Lähikuva profiilin eteläosasta. Kuvaussuunta W. 30.4.2013.



Kuva 19. Dokumentoidun profiilin eteläpään linjalta etelään päin on aloitettu
konekaivaus. Kaivauksen tavoitesyvyydestä tuli esiin vanhempia kerroksia. Suurin
osa oli uudempaa täytemaata. Vasemmalla on levitetty jo uutta soraa. Kuvaussuunta
SE. 30.4.2013.

Kuva 20. Itäsiiven perustusseinän vieressä on rakennukseen liittyvää savea ja sen
oikealla puolella vanhoja kerroksia. Kuvaussuunta S. 30.4.2013.



Kuva 21. Bockin alkuperäisen itäsiiven ja uuden (1816-1819) osan rajalla alkoi itäsiiven
perustusten vuosien 1985-88 betonivahvistukset. Niiden kohdalla vanhat kerrokset olivat
tuhoutuneet kaivausalueen koko leveydeltä. Kuvaussuunta SE. 30.4.2013.

Kuva 22. Edellinen kohta. Kaivannon pohjalla näkyy alimpana olleet tumma
palokerros ja puhdas luonnollinen hiekka. Tästä etelään päin oli vain uusia (1985-
1988) täytemaita. Kuvaussuunta S. 30.4.2013.



Kuva 23. Hiukan edellisen kuvan eteläpuolelta tuli vain täyttömaita. Kuvaussuunta S.
30.4.2013.

Kuva 24. Edellinen kohta. Syvempääkin tuli vain täyttömaita. Kuvaussuunta SSW.
30.4.2013.



Kuva 25. Kaivetun alueen pohjoisosaan on levitetty pohjalle hiekkakerros. Oikealla
näkyy uutta betoniperustaa. Rakennuksen sisällä sen kohdalla on tunneli etelän
auditoriosta pohjoisen päärakennuksen kellariin. Kuvaussuunta N. 30.4.2013.

Kuva 26. Kellariportaikko ennen sen purkamista. Kuvaussuunta S. 30.4.2013.



Kuva 27. Portaikon pohjoispuolelle on kaivettu syvä kaivanto sen purkamiseksi. Uusi
portaikko tuli leveämmäksi. Kuvaussuunta S. 3.5.2013.

Kuva 28. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N. 3.5.2013.



Kuva 29. Piha työmaan aikana. Kuvaussuunta NNE. 3.5.2013.

Kuva 30. Syvää kaivantoa on laajennettu portaikon länsipuolelle. Kuvaussuunta S.
6.5.2013.



Kuva 31. Lähikuva portaikon länsipuolen kaivannosta. Kuvaussuunta SSW.
6.5.2013.

Kuva 32. Edellinen kaivanto-osuus kuvattuna alhaalta kaivannosta käsin. Kaikki
kerrokset ovat uudempia täyttömaita. Kuvaussuunta SSW. 6.5.2013.



Kuva 33. Kaivanto portaikon alla. Kuvaussuunta S. 6.5.2013.

Kuva 34. Portaikon alapinta ja vasemmalla itäsiiven uutta (1985-88) perustusta,
jonka alla on luonnollista hiekkaa. Kuvaussuunta SSE. 6.5.2013.



Kuva 35. Lähikuva itäsiiven perustuksesta ja luonnollisesta hiekasta. Kuvaussuunta
E. 6.5.2013.

Kuva 36. Työmaa-alueen pohjoisosassa valutöitä valmistellaan. Kuvaussuunta NE.
6.5.2013.



Kuva 37. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta N.
6.5.2013.

Kuva 38. Portaikon länsipuolinen kaivanto.
Kuvaussuunta NNW. 6.5.2013.



Kuva 39. Työmaan pohjoisosassa valutöiden valmistelu on edennyt ja eteläosassa
portaikko on purettu ja kuopan aluetta on laajennettu. Kuvaussuunta NE. 16.5.2013.

Kuva 40. Kuvassa näkyy pihan pohjoisosan uusia ja vanhoja valuja ja valutöiden
raudoituksia. Oikealla edessä on vuosien 1985-88 perustusvaluja. Kuvaussuunta N.
16.5.2013.



Kuva 41. Kaivanto portaikon kohdalla. Kauhan edessä ja takana näkyvät H-
muotoiset pystypalkit, joiden välissä oli hirsiä. Rakenteet liittyvät vuosien 1985-88
rakennustöihin. Kuvaussuunta E. 16.5.2013.

Kuva 42. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta S. 16.5.2013.



Kuva 43. Kaivannon eteläprofiilissa ollut viemärikaivo ja täytemaat. Kuvaussuunta S.
16.5.2013.

Kuva 44. Syvemmän kaivannon länsisivu. Latan vieressä vasemmalla näkyy metallinen
H-pystypalkki ja oikealla luonnollinen hiekka. Kuvaussuunta SW. 16.5.2013.



Kuva 45. Lähikuva profiilin alaosasta. Kuvaussuunta W. 16.5.2013.

Kuva 46. Uudet sisäänkäyntijärjestelyt ovat valmiina. Kuvaussuunta NE. 29.7.2013.



Kuva 47. Edellinen tilanne. Kuvaussuunta SE. 29.7.2013.

Kuva 48. Edellinen tilanne. Kuvasuunta E. 29.7.2013.
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